
 
 

Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 
письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области по 

адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в электронном виде 
по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное должностное лицо Аргуткина Е.А.  

в срок до 30.10.2023 года. 
 

ПРОЕКТ от 29 сентября 2023 года 

 
 

Об утверждении перечня  
муниципальных программ, 
действующих на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район»  
Ульяновской области в 2024 году 
 
            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях упорядочения процесса разработки, формирования, 
реализации и контроля муниципальных  программ, активизации мер по 
внедрению бюджетирования, ориентированного на результат, 
постановлением Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области от 26 декабря 2013 года  
№1122 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ на территории муниципального 
образования «Николаевский район», постановляет:  
          1.Утвердить  Перечень муниципальных программ, действующих на 
территории муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области в 2024 году, согласно приложению.  

       2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
   
Исполняющий обязанности 
Главы Администрации  
муниципального образования  
«Николаевский район»                                                                        Р.Ф.Вахидов 

                                                                          
 
 
                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 
                                                                          к постановлению  
                                                                          Администрации 
                                                                          муниципального образования 

mailto:delpravo@mail.ru


                                                                          «Николаевский район»   
                                                                          Ульяновской области 
                                                                          от  № 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных программ, действующих на территории муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области в 2024 году 

 
№ Наименование 

муниципальной 
программы 

Наименование 
муниципального 
заказчика 

Наименование 
ответственного 
исполнителя 

Основные направления 
реализации муниципальной 
программы 

1 Стратегия социально-
экономического развития 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 
Ульяновской области до 
2030 года 
 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Управление по 
экономике и 
сельскому 
хозяйству 
Пыренкова Л.Н. 
8(84247)21533 

-создание условий, 
обеспечивающих достойную 
жизнь и свободное развитие 
нынешних и будущих 
поколений жителей 
Николаевского района 

2 Развитие малого и 
среднего 
предпринимательства на 
территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 
Ульяновской области» на 
2023-2025 годы 
 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Управление по 
экономике и 
сельскому 
хозяйству 
Хабибулова 
Е.А. 
8(84247)21045 

-создание общих условий 
для развития 
предпринимательства; 
-финансовое 
стимулирование развития 
малого и среднего 
предпринимательства; 
 

3 Развитие и модернизация 
образования  в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский район» 
Ульяновской области  
 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Отдел  
образования 
Мурзаев В.В. 
8(84247)21585 

-совершенствование 
содержания и технологий 
образования; 
-создание условий развития 
системы образования 
-реализация комплексных 
проектов образования 

4 Муниципальная программа 
«Забота» муниципального 
образования 
«Николаевский район» на 
2024-2026 годы 
 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Зам Главы по 
социальным 
вопросам 
Ризаева Л.В. 
8(84247) 21297 

-адресная поддержка 
нуждающихся граждан, 
-поддержка ветеранов, 
инвалидов и граждан 
пожилого возраста, 
-поддержка семьи,  
                      
материнства и детства, 
-содействие занятости и 
повышению заработной 
платы, 
-развитие социальной 



сплоченности 
 

5 Гражданское общество и 
государственная 
национальная политика  
в муниципальном 
образовании  
«Николаевский район»  
Ульяновской области  
на 2021-2025 годы 
 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Отдел 
общественных 
коммуникаций 
Чикина Н. В. 
8(84247) 21501 

-мероприятия, направленные 
на укрепление единства  
российской нации и 
этнокультурное развитие 
народов России в МО 
«Николаевский район 

6 Комплексные меры по 
противодействию 
злоупотреблением 
наркотическими 
средствами и их 
незаконному обороту, 
профилактике пьянства и 
алкоголизма в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский район» на 
2022-2024 годы» 
 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Отдел по делам 
ГО,ЧС и 
взаимодействи
ю с 
правоохранител
ь 
ными органами 
Базлин С.В. 
8(84247) 21461 

-снижение доступности 
наркотиков для незаконного 
потребления, 
-внедрение новых методов и 
средств лечения, а так же 
медицинской и социально-
психологической 
реабилитации больных 
наркоманией, 
- активизация 
правоохранительных 
органов, 
-осуществление постоянного 
контроля масштабов 
распространения и 
незаконного потребления 
наркотиков, 
-укрепление материально-
технической базы 
учреждений, организаций и 
ведомств, участвующих в 
программе, 
-психолого-педагогическая 
профилактика зависимости 
от психотропных веществ, 
-кадровое и информационное 
обеспечение программы 
 

7 Комплексные меры по 
профилактике 
правонарушений,  
противодействию 
терроризму и экстремизму  
на территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 
Ульяновской области на 
2023 – 2025 годы 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Отдел по делам 
ГО,ЧС и 
взаимодействи
ю с 
правоохранител
ьными органами 
Базлин С.В. 
8(84247) 21461 

-защита собственности от 
преступных посягательств, 
борьбе с контрафактной 
продукцией, 
-развитие системы 
социальной профилактики 
правонарушений, вовлечение 
общественности в 
предупреждение 
правонарушений, 
-предупреждение детской 
беспризорности и 



правонарушений 
несовершеннолетних и 
молодежи, 
-противодействие 
терроризму и экстремизму, 
-профилактика 
правонарушений, связанных 
с распространением 
наркомании, 
-профилактика 
правонарушений среди лиц, 
освободившихся из мест 
лишения свободы, 
-профилактика 
правонарушений на улицах, 
на административных 
участках и иных местах. 

8 Патриотическое 
воспитание граждан 
Николаевского района на 
2021-2024 годы. 
 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Зам Главы по 
социальным 
вопросам 
Ризаева Л.В. 
8(84247) 21297 

-совершенствование системы 
патриотического воспитания 
граждан Николаевского 
района, 
-организация 
патриотического воспитания 
граждан в ходе подготовки и 
проведения мероприятий, 
посвященных юбилейным и 
другим памятным событиям 
в истории России, области, 
района, Победы советского 
народа в ВОВ 
 

9 Развитие культуры в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский район» 
Ульяновской области на 
2024-2027 годы 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

 Зам Главы по 
социальным 
вопросам 
Ризаева Л.В. 
8(84247) 21297 

- реконструкция и 
проведение ремонтных работ 
зданий муниципальных 
учреждений культуры, 
- модернизация и 
техническое оснащение 
муниципальных учреждений 
культуры, 
- создание модельных 
учреждений культуры как 
ресурс развития территории 
муниципального 
образования 
 

10 Комплексное развитие 
сельских территорий  
муниципального 
образования 
«Николаевский район»  
Ульяновской области на 
2020-2024 годы  

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Управление 
ТЭР,ЖКХ, 
строительства и 
дорожной 
деятельности 
Суркова Е.П. 
8 (84247) 21503 

-ввод (приобретение) жилья 
для сельских граждан, 
проживающих в 
Николаевском районе 
Ульяновской области; 
-сокращение числа сельских 
семей Николаевского 



 
 

района, нуждающихся в 
улучшении жилищных 
условий. 

11 Обеспечение жильем 
молодых семей 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 
Ульяновской области на 
2022-2026 годы 
 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Управление 
ТЭР,ЖКХ, 
строительства и 
дорожной 
деятельности 
Суркова Е.П. 
8 (84247) 21503 

- оказание поддержки в 
решении жилищной 
проблемы молодых семей, 
признанных в 
установленном порядке, 
нуждающимися в улучшении 
жилищных условий 
 

12 Развитие жилищно-
коммунального хозяйства 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 
Ульяновской области на 
2020-2024 годы» 
 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Управление 
ТЭР,ЖКХ, 
строительства и 
дорожной 
деятельности 
Суркова Е.П. 
8 (84247) 21503 

Участие в подпрограммах: 
-«чистая вода» 
-«газификация населенных 
пунктов» 
-«модернизация объектов 
теплоэнергетического 
комплекса» 
- «»обеспечение жилыми 
помещениями детей- сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей» 
 

13 Развитие транспортной 
системы в муниципальном 
образовании 
«Николаевский район» 
Ульяновской области в 
2023-2027 годах» 
 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Управление 
ТЭР,ЖКХ, 
строительства и 
дорожной 
деятельности 
Киселев В.А. 
8 (84247) 21503 
 
Управление по 
экономике и 
сельскому 
хозяйству 
Хабибулова 
Е.А.  
8(84247) 21045 

- снижение доли 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, не 
соответствующих 
нормативным требованиям к 
транспортно-
эксплутационным 
показателям. 
 
- повышение правового 
сознания и предупреждение 
опасного поведения 
участников дорожного 
движения 

14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Формирование 
комфортной городской 
среды на территории 
муниципального 
образования  Николаевское 
городское поселение 
Николаевского района 
Ульяновской области на 
2018-2024 годы 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Управление 
ТЭР,ЖКХ, 
строительства и 
дорожной 
деятельности 
Киселев В.А. 
8 (84247) 21503 
 
 

создание  наиболее 
благоприятной и 
комфортной среды 
жизнедеятельности 
населения муниципального 
образования «Николаевский 
район» 



15 Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и сельских территорий 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 
Ульяновской области» 
на 2020-2024 годы 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Управление по 
экономике и 
сельскому 
хозяйству 
Паляева И.С. 
8(84247) 21592 

-увеличение объема 
продукции животноводства 
на основе повышения 
продуктивности и 
увеличения поголовья 
дойного стада;  
-повышение материального 
уровня жизни, улучшение 
условий труда  
и занятости сельского 
населения».  

 
16 Укрепление 

общественного здоровья 
«Здоровый район» 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 
Ульяновской области на 
2020-2024 годы 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Зам Главы по 
социальным 
вопросам 
Ризаева Л.В. 
8(84247) 21297 

- создание условий и 
возможностей для ведения 
здорового образа жизни; 
- увеличение удельного  веса 
населения, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом; 
-уменьшение 
среднедушевого 
потребления алкоголя,  
защита от табачного дыма; 
-уменьшение заболеваемости 
алкоголизмом; 
-уменьшение смертности 
населения трудоспособного 
возраста; 
-увеличению средней 
продолжительности жизни; 
- увеличение охвата 
населения диспансеризацией 

17 Социальные гарантии 
медицинским работникам 
ГУЗ «Николаевская 
районная больница» на 
2023-2025 годы 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 
Ульяновской области 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Зам Главы по 
социальным 
вопросам 
Ризаева Л.В. 
8(84247) 21297 

-обеспечение 
высококвалифицированными 
медицинскими кадрами в 
соответствии с 
потребностями 
медицинского учреждения; 
 -повышение качества и 
доступности медицинской 
помощи населению; 
-повышение социальной 
защищенности работников 
учреждений 
здравоохранения; 
-укрепление кадрового 
состава медицинских 
работников; 
- создание системы и 
условий по подготовке и 
привлечению медицинских 



кадров. 
18 Развитие физической 

культуры и спорта в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский  район» 
Ульяновской области  на 
2021-2025 годы 
 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Зам Главы по 
социальным 
вопросам 
Ризаева Л.В. 
8(84247) 21297 

-повышение интереса 
населения к занятиям 
физической культурой и 
спортом; 
-развитие инфраструктуры  
для занятий массовым 
спортом в образовательных 
учреждениях по месту 
жительства» 

19 Управление 
муниципальным 
имуществом и земельными 
ресурсами муниципального 
образования 
«Николаевский район» 
Ульяновской области на 
2023-2027 годы 

КУМИЗО 
Администрации 
МО 
«Николаевский 
район» 

Председатель 
КУМИЗО 
Вдовина Т.А. 
8(84247) 21730 

Эффективное управление и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 
муниципального 
образования «Николаевский 
район» в целях повышения 
доходной части 
муниципального бюджета и 
обеспечения темпов роста 
поступления денежных 
средств в муниципальный 
бюджет района 

     
20 Развитие молодёжной 

политики в 
муниципальном 
образовании 
"Николаевский район» 
Ульяновской области  

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Отдел по делам 
молодежи, 
Московченко 
А.В. 
8(84247) 2-15-01 

-создание механизмов 
стимулирования 
инновационного поведения 
молодежи и её участия в 
разработке и реализации 
инновационных  
идей; 
-обеспечение эффективной 
социализации и вовлечения 
молодежи в активную 
общественную 
деятельность» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Пояснительная записка 
 

      Проект постановления Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области «Об утверждении перечня 
муниципальных программ, действующих на территории муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области в 2024 году». 
     В целях упорядочения процесса разработки, формирования, реализации и 
контроля муниципальных программ, активизации мер по внедрению 
бюджетирования, ориентированного на результат, утверждается Перечень 
муниципальных программ, действующих на территории муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области в 2024 году. 
     


	Об утверждении перечня
	муниципальных программ,
	действующих на территории
	муниципального образования
	«Николаевский район»
	ПРИЛОЖЕНИЕ
	«Николаевский район»
	Ульяновской области
	ПЕРЕЧЕНЬ
	Гражданское общество и
	государственная национальная политика 
	в муниципальном образовании 
	«Николаевский район» 
	Ульяновской области 
	на 2021-2025 годы

